

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 146 /KH-BATGT
D & UBND HUYỆN LỆ THUY

Quảng Bình, ngày 09 tháng 12 năm 2014

ĐẾN Số:.....
KẾ HOẠCH
Kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển
phương tiện cơ giới đường bộ cuối năm 2014 và Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-UBATGTQG ngày 25/11/2014 của Ủy ban ATGT Quốc gia về kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cuối năm 2014 và Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo được sự đồng thuận cao của toàn xã hội, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; từng bước hình thành thói quen không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sau khi sử dụng rượu, bia trên phạm vi toàn tỉnh; trước hết là sự nêu gương của Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước từ tỉnh đến địa phương trong việc thực hiện pháp luật quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Giảm các vụ tai nạn giao thông nguyên nhân do uống rượu, bia điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

II. YÊU CẦU

1. Các cơ quan thành viên và Ban An toàn giao thông các địa phương xác định nhiệm vụ kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông các tháng cuối năm 2014 và dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp trên toàn tỉnh, từ cấp tỉnh đến huyện, thị xã, thành phố, phường, xã, thị trấn; về thời điểm thực hiện chiến dịch cường chế được thống nhất trong toàn tỉnh.

3. Trong tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm cần thực hiện theo điều kiện thực tiễn của địa phương về trang thiết bị và lực lượng; chú trọng áp dụng mô hình tổ công tác phối hợp giữa cảnh sát giao thông với cảnh sát cơ động, cảnh sát hình sự; đồng thời kết hợp kiểm tra, xử lý vi phạm theo nồng độ cồn và các vi phạm khác về trật tự an toàn giao thông.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hoạt động truyền thông

1.1. Nội dung truyền thông.

- Phổ biến Kế hoạch kiểm soát người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sử dụng rượu bia từ tháng 12/2014 đến Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

- Tuyên truyền, hướng dẫn quy định pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; các quy định pháp luật về xử lý hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với lái xe.

- Cảnh báo về nguyên nhân, hậu quả tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông; phổ biến kết quả xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện.

1.2. Yêu cầu của hoạt động truyền thông.

- Thông điệp truyền thông cần đảm bảo nguyên tắc: dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm theo; hướng đến thay đổi hành vi của đối tượng tuyên truyền; tập trung vào đối tượng có độ tuổi từ 18 đến 55 tuổi.

- Truyền thông liên tục, đầy đủ về nội dung các quy định pháp luật có liên quan; tập trung cao điểm truyền thông gắn với 3 đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn, như sau:

Đợt 1: từ 15/12/2014 đến 31/12/2014.

Đợt 2: từ 15/01/2015 đến 31/01/2015.

Đợt 3: từ 15/02/2015 đến 28/02/2015.

1.3. Thông điệp của chiến dịch truyền thông.

- "Tính mạng con người là trên hết".

- "Đã uống rượu, bia - Không lái xe".

1.4. Nội dung các hoạt động, phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục 1 của Kế hoạch)

2. Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát theo kế hoạch thường xuyên của lực lượng cảnh sát giao thông, trong đó phải kiểm tra các trường hợp nghi sử dụng rượu, bia;

- Thống nhất toàn tỉnh thực hiện 03 đợt kiểm tra chuyên đề nồng độ cồn theo thời gian như sau:

Đợt 1: từ 15/12/2014 đến 31/12/2014.

Đợt 2: từ 15/01/2015 đến 31/01/2015.

Đợt 3: từ 15/02/2015 đến 28/02/2015.

- Lịch tổ chức chiến dịch cường chế vi phạm nồng độ cồn được thông báo công khai rộng rãi trên phạm vi toàn tỉnh.

(Chi tiết tại Phụ lục 2 của Kế hoạch)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo các đơn vị, địa phương căn cứ triển khai thực hiện cụ thể. Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Công an các địa phương triển khai, thực hiện thống nhất trên toàn tỉnh, tăng cường kiểm soát, xử lý vi phạm người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sử dụng rượu, bia.

- Chỉ đạo Cảnh sát giao thông mở 3 đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về nồng độ cồn theo thời gian của Kế hoạch này. Kết thúc đợt I, tổ chức sơ kết để đánh giá rút kinh nghiệm cho đợt tiếp theo.

3. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo tăng cường biện pháp kiểm soát nồng độ cồn đối với lái xe kinh doanh vận tải khi xuất bến.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý vận tải về "Quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ và các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn". Thời gian từ tháng 12/2014 - 01/2015.

4. Các sở, ngành, đoàn thể

4.1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh, truyền hình ở tỉnh và địa phương phản ánh các hoạt động triển khai, thực hiện kế hoạch.

4.2. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Tỉnh Đoàn chỉ đạo các trường học tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu, bia trong học sinh, sinh viên.

4.3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình tăng cường thời lượng mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hoạt động kiểm soát xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sử dụng rượu, bia.

4.4. Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu, bia trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, chú trọng đến công nhân trong các khu công nghiệp.

4.5. Các sở, ngành, đoàn thể ban hành quy định cán bộ, công nhân viên chức gương mẫu không sử dụng rượu, bia vào buổi trưa, trong giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia.

4.6. Hiệp hội vận tải ô tô Quảng Bình chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động lái xe tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển xe, các thông điệp của kế hoạch này.

5. Ban An toàn giao thông huyện, thị xã, thành phố xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ từ tháng 12/2014 đến Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 tại địa phương.

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ban ATGT tỉnh trước ngày 05/3/2015./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG;
- UBND tỉnh; (báo cáo)
- Trưởng Ban;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội vận tải ô tô Quảng Bình;
- Lưu VT, VP BATGT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Phạm Quang Hải

PHỤ LỤC I
Hoạt động tuyên truyền
 (Kèm theo kế hoạch số: 146 /KH-BATGT ngày 09 tháng 12/2014)

TT	Hoạt động	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho các cơ quan thông tin, báo chí, các tuyên truyền viên, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường học và cán bộ làm công tác ATGT	Ban ATGT tỉnh	Thành viên Ban ATGT tỉnh	Tháng 12/2014
		Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Thành viên Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Tháng 12/2014
2	Thông điệp phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình địa phương	Ban ATGT tỉnh	- Sở TTTT - Đài PT-TH tỉnh	Tháng 12/2014
		Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	- Phòng VH TT huyện - Đài TT-TH địa phương	Tháng 12/2014
3	Tờ rơi, áp phích	Ban ATGT tỉnh	Thành viên Ban ATGT tỉnh	Tháng 12/2014
		Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Thành viên Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Tháng 12/2014
4	Tuyên truyền nội dung rượu, bia và tai nạn giao thông trên các báo, đài đã mở chuyên mục	Ban ATGT tỉnh	- Sở TTTT - Đài PT-TH tỉnh - Báo QB	Tháng 12/2014
		Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Báo, đài địa phương	Tháng 12/2014
5	Tuyên truyền trong trường học (tập trung tại các trường ĐH, trung cấp, dạy nghề... bằng các hình thức: tổ chức nói chuyện, thông báo tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đoàn, các tiết học ATGT chính khóa, ngoại khóa...)	Sở Giáo dục và Đào tạo	PC67	Tổ chức thường xuyên
6	Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ nói chung và quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ nói riêng, các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn tại các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh vận tải; tổ chức ký cam kết không vi phạm...	Sở GTVT	- Hiệp hội vận tải ô tô Quảng Bình - Các hợp tác xã, doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn	Từ tháng 12/2014 - tháng 01/2015, trước chiến dịch cưỡng chế

7	Ban ATGT các địa phương phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương, UBND phường, xã, thị trấn tổ chức các cuộc họp tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ	Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	Các tổ chức chính trị - xã hội	Thường xuyên, tập trung nhiều vào thời điểm trước chiến dịch
8	Chương trình cổ động: Băng rôn, khẩu hiệu...	Sở TTTT	Ban ATGT tỉnh	Từ tháng 12/2014 đến tháng 02/2015
9	Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường, xã, thị trấn, thôn, bản...	Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố	UBND phường, xã, thị trấn	Từ tháng 12/2014 đến tháng 02/2015
10	Tổ chức nói chuyện tại các nhà văn hóa, tuyên truyền thông qua các đội tuyên truyền lưu động	Sở TTTT Sở VH-TTDL	Ban ATGT tỉnh	Hàng tháng
11	Tuyên truyền, phổ biến Quy trình tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn, Thiết bị đo nồng độ cồn trong khí thở, trong máu theo kinh nghiệm quốc tế theo yêu cầu tại văn bản 2329/C61-C67 của Tổng cục CSQLHC về TTATXH; kiểm chuẩn thiết bị; chế tài xử lý, các biện pháp ngăn chặn; xử lý hình sự về uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông gây TNGT; hình thức xử lý đối với người vi phạm từ chối hợp tác, nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội	PC67	Sở TTTT Đài PT-TH tỉnh Báo QB	Từ tháng 12/2014 đến tháng 02/2015
12	Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch TTKS XLVP chuyên đề nồng độ cồn của lực lượng CSGT (cưỡng chế công khai)	PC67	Sở TTTT Đài PT-TH tỉnh Báo QB Báo, đài địa phương	Từ tháng 12/2014 đến tháng 02/2015
13	Tuyên truyền tại các chốt tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm	PC67		Từ tháng 12/2014 đến tháng 02/2015

14	Tuyên truyền kết quả tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn	PC67	- Sở TTTT - Đài PT-TH tỉnh - Báo QB - Báo, đài địa phương	Thường xuyên
----	---	------	--	--------------

PHỤ LỤC II**Hoạt động cưỡng chế**

(Kèm theo kế hoạch số: 146 /KH-BATGT ngày 09 tháng 12/2014)

TT	Hoạt động	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch cao điểm cưỡng chế theo chuyên đề nồng độ cồn	PC67	- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Công an tỉnh - Công an các địa phương	Tháng 12/2014
2	Tổ chức các đợt cao điểm kiểm soát và xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ	PC67 CSGT các địa phương	- Cảnh sát cơ động - Cảnh sát hình sự	Tổ chức 03 đợt cao điểm
3	Sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm sau mỗi chiến dịch	Công an tỉnh	- Ban ATGT tỉnh - Các đơn vị có liên quan	Các đợt cao điểm

Uhu

Lê Thủy, ngày 10 tháng 12 năm 2014

PHIẾU XỬ LÝ CÔNG VĂN

Kính gửi: Ông Phan Hồng Đăng
phó chủ tịch UBND huyện

Vị trí công việc: Phó Chủ tịch, PCA (Đ. Đăng)
ICHT, VCHT, MTT, CA
- cấp

Đang web 28 x 40 tờ

Đề nghị giao phó ICHT Thành phố Hải Phòng
tính cả XP ICHT các huyện, chi đạo các cơ quan liên quan
trong các xã thị trấn thuộc huyện.

**Ý KIẾN PHÊ DUYỆT
CỦA LÃNH ĐẠO HUYỆN**

Ngày 10/12/2014

Phan Hồng Đăng

04 bản

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Sơn

Lê Văn Sơn